
Ano 25 – Piraí, 17 de agosto de 2015– Nº1426

PO DER EXE CU TI VO
DECRETO Nº 4.246, 

DE 17 DE AGOSTO DE 2015.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 1.183, de 15 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competên-
cia do Poder Executivo tomar as medidas neces-
sárias, visando assegurar em tempo útil a soma
dos recursos suficientes;

CONSIDERANDO o disposto no art.
43, § 1°, inciso I da Lei n° 4.320/64;

CONSIDERANDO o disposto na Lei de
Diretrizes Orçamentárias nº 1.170, de 15 de julho
de 2014 em seu artigo 13, parágrafo único;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 892.440,86 (oito-
centos e noventa e dois mil, quatrocentos e qua-
renta reais e oitenta e seis centavos), destinado a
suplementar a seguinte verba do orçamento:

Art. 2º - Para cobertura do crédito men-
cionado no artigo anterior, será utilizado o  recur-
so  oriundos da transferência de Recursos do SUS
– Atenção Básica à Saúde/FNS, Vigilância em
Saúde/FNS, Investimentos/FNS, Gestão do
SUS/FNS, Atenção Básica à Saúde/FES, Média e
Alta Complexidade/FES e Gestão do SUS/FES.

Art. 3º - Este  Decreto entrará  em vigor
na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

   DECRETO Nº 4.247, 
DECRETO Nº 4.247, 

DE  17 DE AGOSTO DE 2015.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 1.183, de 15 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competên-
cia do Poder Executivo tomar as medidas neces-
sárias, visando assegurar em tempo útil a soma
dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 53.000,00 (cinquen-
ta e três mil reais), destinado a suplementar as se-
guintes verbas do orçamento:

Art. 2º - Para cobertura do crédito men-
cionado no artigo anterior, fica anulado em igual
importância do orçamento as seguintes dotações:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação,  revogadas as disposi-
ções em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.248, 
DE  17 DE AGOSTO DE 2015.

Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ ,
usando de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 1.183, de 15 de dezembro de 2014;

CONSIDERANDO a insuficiência em
dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competên-
cia do Poder Executivo tomar as medidas neces-
sárias, visando assegurar em tempo útil a soma
dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de  R$ 101.000,00 ( cento e
um mil reais), destinado a suplementar as seguin-
tes verbas do orçamento:

Art. 2º - Para cobertura do crédito men-
cionado no artigo anterior, fica anulado em igual
importância do orçamento as seguintes dotações:



Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação,  revogadas as disposições
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 718/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  12.302/2015;

R E S O L V E conceder licença por mo-
tivo de doença em pessoa da família, pelo período
de 04/08/2015 a 10/08/2015, perfazendo 07 (sete)
dias a servidora municipal, EMILIA FIRMINO
RIBEIRO CORREA, Auxiliar de Serviço de
Educação, matrícula nº 2266, nos termos do art.
92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.                         

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 12 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicado por incorreção

P O R T A R I A  Nº  731/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir as pessoas abaixo
relacionadas, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, para exer-
cerem o cargo público de Inspetor de Alunos.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 13 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicado por incorreção

2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 17 de agosto de 2015 – Nº 1426

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO
Paulo Maurício Carvalho de Souza
Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –
Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9964
E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA
Carla de Carli
Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-2968
E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Heloisa Souza Lima Machado
Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro
Telefone: (24) 2431-9958
E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Charles (Barison) Freitas Rodrigues 
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO
Francisco Perota da Cunha
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9955
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE
Mario Luiz Dias Amaro
Parque Florestal Mata do Amador - Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9978
E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
Roberto José Borges Silva
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9970
E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS
Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA
Procurador-Geral: João Carlos da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9904
E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE
Maria da Conceição de Souza Rocha
Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2411-9300
E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS
Ricardo (Cadão) Torres da Silva
Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9953
E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO
Marcelo Zacarias Magalhães
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro
Telefone: (24) 2431-9968
E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefone/Fax: (24) 2411-9500
E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br
Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora
Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior
Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro
1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior
2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores
Alzemiro dos Santos Dias
Charles Torres Dias
Enderson da Silva (Eco Staccato)
José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)
João  Roberto Ladeira da Costa
Mario Hermínio da Silva Carvalho 
Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social
Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981
E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br



P O R T A R I A  Nº  741/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, II, da Constituição da República Federativa
do Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Muni-
cípio de Piraí, no que concerne a investidura em
cargo público, bem como a Lei Municipal nº
1.124 de 25 de junho de 2013;

CONSIDERANDO, finalmente, o resul-
tado do Concurso Público, Edital nº 002/2014,
realizado em 25 de janeiro de 2015, com o pare-
cer da comissão especialmente constituída, indi-
cando os classificados;

R E S O L V E admitir as pessoas abaixo
relacionadas, no quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente, da Prefeitura Municipal de Piraí, para exer-
cerem o cargo público de Docente II - Português.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 13 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

Republicado por incorreção

P O R T A R I A   Nº 745/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  12.496/2015;

                                                                  
R E S O L V Econceder licença para tra-

tamento de saúde pelo período de 10/08/2015 a
08/09/2015, perfazendo 30 (trinta) dias, a servi-
dora municipal, ANDREIA ALVES MOTTA,
Docente I, matrícula nº 2059, nos termos do art.
92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

                                        
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 746/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  12.496/2015;

                                                                  
R E S O L V Econceder licença para tra-

tamento de saúde pelo período de 11/08/2015 a
09/09/2015, perfazendo 30 (trinta) dias, a servi-
dora municipal, CARINA LUCIA DE SOUZA
ROCHA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº
9651, nos termos do art. 92 da Lei nº 964, de
11/08/2009.

                                        
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 747/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  12.496/2015;

                                                                  
R E S O L V Econceder licença para tra-

tamento de saúde pelo período de 10/08/2015 a
08/09/2015, perfazendo 30 (trinta) dias, a servi-
dora municipal, PATRICIA DA SILVA REIS
BARANDIM, Técnico de Laboratório, matrícula
nº 9155, nos termos do art. 92 da Lei nº 964, de
11/08/2009.

                                        
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 748/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o disposto nos ar-
tigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

- CONSIDERANDO o laudo médico
elaborado pela Empresa GL Comércio de Consul-
toria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  17.175/2014;

                                                                  
R E S O L V Ereadaptar por prorrogação,

a servidora municipal, ROSANA MARIA DIAS
LOPES, Docente I, matrícula nº 6554, para de-
sempenhar as atribuições descritas as fls. 37 do
referido processo pelo prazo de 90 (noventa) dias,
com início em 25/07/2015 e término em
22/10/2015.

                                        
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 749/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE PI-
RAÍ , usando das atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

- CONSIDERANDO o disposto nos ar-
tigos 26 e 27 da Lei nº 964, de 11/08/2009;

- CONSIDERANDO o laudo médico
elaborado pela Empresa GL Comércio de Consul-
toria de Segurança do Trabalho Ltda-ME;

- CONSIDERANDO, o que consta no
Processo nº  11.237/2011;

                                                                  
R E S O L V Ereadaptar por prorrogação,

a servidora municipal, CRISTIANE LUCY DE
SOUZA ANDRADE , Docente II, matrícula nº
6856, para desempenhar as atribuições descritas
as fls. 94 do referido processo pelo prazo de 90
(noventa) dias, com início em 24/07/2015 e tér-
mino em 21/10/2015.

                                        
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , 
em 17 de agosto de 2015.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 17 de agosto de 2015 – Nº 1426



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 17 de agosto de 2015 – Nº 1426

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE 
CONTRATO DE TRABALHO

INSTRUMENTO: Contrato de Trabalho por prazo determinado

FUNDAMENTO: Inciso IX, do Art. 37 da Constituição Federal e Lei
Municipal nº 1.118, de 27/03/2013

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piraí

CONTRATADO: LUCIENE GAMA DE REZENDE BARBOSA

FUNÇÃO PÚBLICA: Mediador Educacional

VENCIMENTO MENSAL: R$ 1.060,80 (Um mil e sessenta reais e
oitenta centavos)

LOTAÇÃO: Sec. Municipal de Educação, E.M. Manoel Alexandre
de Lima

PRAZO: 03/08/2015 a 31/12/2015

DATA: 03/02/2015

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE 
CONTRATO DE TRABALHO

INSTRUMENTO: Contrato de Trabalho por prazo determinado

FUNDAMENTO: Inciso IX, do Art. 37 da Constituição Federal e Lei
Municipal nº 1.118, de 27/03/2013

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piraí

CONTRATADO: MAYARA CHEISE DA SILVA LÁZARO

FUNÇÃO PÚBLICA: Mediador Educacional

VENCIMENTO MENSAL: R$ 1.060,80 (Um mil e sessenta reais e
oitenta centavos)

LOTAÇÃO: Sec. Municipal de Educação, E.M. Lúcio de Mendonça

PRAZO: 03/08/2015 a 31/12/2015

DATA: 03/08/2015

CONCESSÃO DE LICENÇA

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A

CNPJ: 60.444.437/0001-46

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Piraí, a Licença Municipal de Operação, LMO nº0014, com validade até 03
de agosto de 2020, para realizar a atividade de Operação de subestação de en-
ergia elétrica denominada SESD Santa Rosa, localizada na Vila Santa Rosa,
s/nº, Ribeirão das Lages, Piraí-RJ, Processo administrativo nº 03077/2015.

CONCESSÃO DE LICENÇA

POUSADA E RESTAURANTE TOCA DA TILÁPIA LTDA

CNPJ: 07.861.345/0001-89

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambi-
ente de Piraí, a Licença Municipal Ambiental Simplificada, LMAS nº0002,
com validade até 06 de agosto de 2025, para realizar a atividade de
Preparação e fornecimento de alimentos para para empresas, na Estrada Lam-
bari, nº 1980, 1º Distrito, Piraí-RJ, Processo administrativo nº 20698/2013.

SE CRE TA RIA MU NI CI PAL DE ADMINISTRAÇÃO SE CRE TA RIA MU NI CI PAL DE EDUCAÇÃO

SE CRE TA RIA MU NI CI PAL DE MEIO AMBIENTE


